Scio hinc sententia varias limitationes, & distinctiones a
Doctribus adduci, eo quod multa prohibita sunt, quae tamen
si fiant, factum teneri, cap. ad Apostolicam, de regularibus,
capit. unico, de iure lib. 6. & alij, eadem adducunt Suarez
lib. 5. de legibus cap. 5. & Salas a ipsi. 16. i. et. 8. & optimè
impugnant; quapropter illis omissis, quid dicendum sit, paucis
exponam.

2. Dicendum ergo est, ex eo solum, quod lex prohibeat
actum, non censent actus nullus in conscientia, sed insuper ne-
cessarium esse, si vele nullitatem causare, ut verbis id explican-
tibus, docet Suarez num. 1. & Salas num. 2. Molin, tom. 1. de
iustit. tract. 2. disp. 88. Thom. Sanchez plutes referens lib. 7. de
matrim. disp. 2. num. 10. Ferdinand. Mendoca t. de pastore, cap. 4.
num. 41. Bonacina disp. 1. quæst. 1. punct. 7. §. 5. num. 8. videat
conferre Farinac. 2. pars, fragment. vbi de lege, num. 189. pag.
206. & feret omnes Thaologi. Ratio est, quia prohibite, & irri-
tare sunt omnino distincta quia prohibite actum, est obligare,
ne fiat, irritate est inefficaciter reddere voluntatem in illa effi-
ctione. Ergo sola prohibitione legis non significatur irritatio. Er-
go neque illum inducere potest: quia solum inducere potest id
quod significat. Dices non significari irritacionem, si lex. Non du-
bium, canonizata a Pontifice non adscerat supposita illa lege ir-
ritante actum à lege prohibiendum, iam lex prohibens simul irritat.
Sed contra, quia illa lex ad iuramentum habere potest vim in terris
imperio subiectis, non in aliis, quia est nimis odiosa, & onerosa.
Ergo non est cur obliget Italos, Hispanos, & Gallos, Præterea
qua in his terris imperio subiectis, non videatur in illo rigore
accepta, ut contractum reddat ipso iure nullum, sed annul-
andum, iuxta cap. vides, d. finit. 10. ibi, quidquid contra legem
accipitur, per legem diffisi: moretur, scilicet à iudice, & pro
infectis habebatur, supposita sententia, ita tradit Molina illa disp.
88. ad confirmationem primi argumenti, & Salas n. 23. Suarez
lib. 3. cap. 28. num. 7. Et seqq. Sapientia enim actus est nullus, non
quia re vera nullus sit ipso iure, sed quia ope exceptionis, &
sententia à iudice late fieri nullus debet à punto, in quo fuit
actus, calu, quo actus capax sit huius irritationis, & ponat. Deinde
de qua Ecclesia olim prohibuit matrimonio clandestina, c. cum
inhibitio, de clandestina propagatione, que tamen non erant ir-
rita: ut constat ex Trident. sess. 2. cap. 1. de reformat. Item ad-
strictus votum simpliciter prohibitus est congregare: at si
contrahat, matrimonium tenet. Prohibitus est quis donare rem
alteri promissam, si tamen docet, validam est donatio. Ergo non
est prohibitions directa, & per se, sequitur irritatio: & alia plura
in confirmationem huius sententie adduci possunt, que libens
omittit, quia per se est manifesta.